1. Ad ius publicum videlicet ad ius. Libri selectiores judicandi, Pal. pr. dedicandi.

2. Sacrum non videris iussi.) Erford. videris iussi. codex S. Victoris iussi abjecti, recte neque tantum videris.

3. Sicut filiores.) Rebutui Tullio propriam suam vocem, conspiratione omnium Pall., item editionem veterum præte quam primæ, quæ verbum illud totum omisit, ac posterioribus nobis obtruerant, sive seriges, Bonni verius est: Liboque filiores, sive & tauri.

4. Non potius ullam modo.) Efficacius istud omnium scriptorum, quam quod in editis poterat.

5. Extinxitoris sui.) Vett. edd. & miss. Pall. aliorumque omnes istud habebant: taq; mirarer cur id posterius natu mutari in extinxitorie, nisi pueriliter Deos non extinguit. at nec extermi natura si fun. Del.

6. Inflammato & ignis foro.) Idem libri omnes, iuri, nisi quod Pal. non iuri, quod mutari queruntur in iugis; imo in iure, sed viderint alii. ego festino nimis.

subtili nostra disputatione ad universam tempub. quam ante cum viris fortibus multis, in hac vero causa solis vestris cervicibus sustinetis. Vobis universi senatus perpetua auctoritas, cui vosmetipsi praetantissimi semper in mea causa praeuictis: vobis Italiæ magnificientissimus ille motus, municipiorumque concurfus, vobis campus, centuriarumque una vox omnium, quarum vos principes, atque auctores fuistis, vobis omnes societates, omnes ordinis, omnes, qui aut re, aut spe denique sunt boni, omne vobis erga meam dignitatem studium, & judicium non modo commisum, verum etiam commendatum esse arbitrabuntur. denique ipsi dii immortales, qui hanc urbem, atque hoc imperium tuerint, ut esset omnibus gentibus, potestatique perspicuum, divino me numine esse reipubl. redditum, idcirco mihi videntur fructum ipsum redditus, & gratulationis mez, ad suorum sacerdotum potestatem, iudicium revocasse. Hic est, enim redditus, pontifices, hæc restituio, in domo, in sedibus, in atris, in focis, in diis penatibus recuperandis, quorum si iste suis sceleratissimis manibus recta, fidesque convellit: ducibusque consulibus, tanquam urbe capta, hanc unam domum, quasi acerrimi propagulatoris, sibi delendam putavit: tamen illi dii penates, ac familiares mei, per vos in meam domum mecum erunt restituti. Quocirca te, Capitoline, quem propter beneficia populus Romanus optimum, propter vim, maximum nominavit, teque, Juno regina, & te, custos urbis, Minerva, quæ semper adjutrix consiliorum meorum, testis laborum existiisti, precor, ac quiso: vosque, qui maxime me repetitis, atque revocatis, quorum de sedibus hæc mihi proposita est contentio, patribi penates, familiarsque, qui huic urbi, & reipubl. i præsidentis, vos obtestor, quorum ego à templis, ac delubris pestiferam illam, & nefariam flammatum depuli: teque, Vesta mater, cuius castissimos sacerdotes ab hominum amentia, furore, & scelere defendi: cuiusque ignem illum sempiternum non sum passus aut sanguine civium restinguiri, aut cum totius urbis incendio commisceri: ut, si in illo pænè fato recipub. objici meum caput pro vestris cæmoniis, atque templis, perditissimorum civium furoti, atque ferro: &c, si iterum, cum ex mea contentione interitus honorum omnium

quarreterur, vos sum testatus, vobis me, ac meos commens. davi, meque, ac meum caput ea conditione devovi, u. & eo ipso tempore; & ante, & in consulatu meo, comodis meis omnibus, emolumenis, priuatis prætermis- sis, cura, cogitatione, vigiliis omnibus, nihil, nisi de salute meorum civium laborarem: rursus mihi republ. aliquando restituere liceret frui: sin autem mea confilia patris non profuerint, ut perpetuum dolorem, avallus a meis, sustinerem: hanc ego devotionem capiti mei, cum ero in sedes meas restitus, tum denique convictam esse, & commissam putabo, num nunc quidem, pontifices, non solum domo, de qua cognoscitis, sed tota ute careo, in quam videor eum restitutus. Urbis enim celeberrimæ, & maximæ partes adversum illud non monumentum, sed vulnus patris contiuentur. quem cum mihi conspectum morte magis vitandum, fugiendumque esse videatis: nolite, quæsto, cum, cuius redditu restitutum tempub. fore putatis, non solum dignitatis ornamenti, sed etiam urbis partibus velle esse privatum. Non me bonorum ditepro, non techorum exciò, non depopulatio prediorum, non præda consulum ex meis fortunis crudelissime capita permoveat: eaduca semper, & mobilia hæc esse duxi, non virtutis, atque ingenii, sed fortunæ, & temporum munera: quorum ego non tam facultatem unquam, & copiam, & extendendam putavi, quām & in utendo rationem, & in catendo patientiam. Etenim ad nostrum usum propemodum jam est definita moderatio rei familiaris: liberis autem nostris satis amplum patrimonium paterni nominis, ac nostra memoria relinquimus: domo per seculis erupta, per latrociniū occupata, per religionis vim sceleratus etiam adificata, quām everla, carere sine maxima ignominia repub. meo dedecore, ac dolore non possum. Quapropter, si diis immortalibus, si lenatur, si populo Rom. si cuncta Italia, si provinciis, si exercitus nationibus, si vosmetipsi, qui in mea salute principem semper locum, auctoritatemque tenuistis, gratum & iucundum meum redditum intelligitis esse: quæsto, obtestorque vos, pontifices, ut me, quem auctoritate, studio, intentiis restitutis, nunc quoniam senatus ita vult, manibus quoque vestris in sedibus meis collocetis.

M. TV-L

1. *Praefidus.*) Ediderat sic Lambinus, non addito an. ē libris. sed sic reperit in Erfuriano Suffrius, ego autem in Palatino nono. vulgata, graffida est.

2. *Extendendam putari.*) Interferat acceptandam, sed invitis Pall. nostris

omnib. & verutē impressis, heujusmodi mille mutations erueret, qui otim culos, qui membranas bibliothecarum non raptim & captim legeret, sed verbam inō syllabatim persequeretur. quid quis facere capiat, hoc seculo nostro, cuius pompa tota consumitur in parergo.